ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 апреля 2023 г.    Москва         № 23-11

Об участии организаций Общероссийского профессионального союза
работников государственных учреждений и общественного

обслуживания Российской Федерации в первомайской акции
профсоюзов в 2023 году

Поддерживая традиции профсоюзного движения, Общероссийский
профессиональный союз работников государственных учреждений
и общественного обслуживания Российской Федерации ежегодно принимает
участие в коллективных действиях, организованных в Международный день
солидарности трудящихся, и выдвигает свои требования по защите
социальных прав и интересов людей труда: достойной заработной платы,
эффективной занятости, безопасного труда и другие.

На основании постановления Исполнительного комитета Федерации
Независимых Профсоюзов России от 15.02.2023 № 2-3 «О подготовке
и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2023 году», а также
Решения Координационного комитета солидарных действий ФНПР
от 20 марта 2023 года № 1 «О проведении Первомайской акции профсоюзов в
2023 году», Президиум Общероссийского профессионального союза
работников государственных учреждений и общественного обслуживания
Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Общероссийскому профессиональному союзу работников
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской
Федерации (далее – Профсоюз) принять участие в первомайской акции
профсоюзов 1 Мая 2023 года под девизом: Солидарность трудящихся –
единство страны!

2. Считать основными формами проведения акции:
– встречи профактива с социальными партнерами организаций с

единой повесткой дня «Развитие социального партнерства, помощь
участникам СВО и их семьям»;

2

– голосование за Первомайскую Резолюцию (обращение) ФНПР на
сайте 1may.fnpr.ru;

– участие профактива в заседаниях трехсторонних региональных
комиссий.

3. Считать дополнительными формами проведения акции:
– собрания в трудовых коллективах;
– гуманитарные акции в поддержку участников СВО;
– проведение праздников Труда, Дней Труда;
– иные акции по решению региональной (межрегиональной)

организации Профсоюза.
4. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:
– принять решение об участии в первомайской акции профсоюзов

в соответствии с настоящим постановлением;
– проинформировать свои структурные организации (территориальные,

первичные) о принятых решениях коллегиальных органов по участию в
первомайской акции профсоюзов;

– провести разъяснительную работу среди членов Профсоюза о целях и
задачах коллективных действий в рамках Первомайской акции, о возможных
формах участия в них;

– проинформировать социальных партнеров Профсоюза о подготовке и
проведении первомайской акции профсоюзов в 2023 году;

– обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой
информации для организации освещения акции;

– разместить информацию о принятых решениях на сайтах и в
социальных сетях региональных (межрегиональных) организаций
Профсоюза;

– представить до 10 мая 2023 года в ЦК Профсоюза информацию об
итогах акции (приложение № 1).

5. Использовать в ходе проведения акции предлагаемые
Координационным комитетом солидарных действий ФНПР (решение ККСД
от 20 марта 2023 года № 1):

– основные лозунги для Первомайской акции профсоюзов в 2023 году
(приложение № 2).

– единый логотип Первомайской акции профсоюзов в 2023 году
(приложение № 3).

6. Молодежному совету ЦК Профсоюза, молодежным советам
региональных (межрегиональных) комитетов Профсоюза принять активное
участие в подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов,
использовать дополнительные формы проведения первомайской акции
профсоюзов.

7. Рассмотреть итоги участия организаций Профсоюза в первомайской
акции на очередном заседании Президиума Профсоюза.

3

8. Помощнику Председателя Профсоюза по информационной работе
организовать информационное освещение о принятых решениях, хода
подготовки и проведения акции, голосования по Первомайской Резолюции
(обращения) ФНПР на странице Профсоюза на сайте ФНПР, на
информационных ресурсах Профсоюза.

9. Направить настоящее постановление в региональные
(межрегиональные) комитеты Профсоюза для исполнения, Департамент
Аппарата ФНПР по связям с общественностью, молодежной политике и
развитию профсоюзного движения, Международную Федерацию
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного
обслуживания для сведения.

10. Направить итоговую информацию об участии организаций
Профсоюза в первомайской акции профсоюзов в 2023 году в срок до 15 мая
2023 года в Департамент Аппарата ФНПР по связям с общественностью,
молодежной политике и развитию профсоюзного движения, Международную
Федерацию профсоюзов работников государственных учреждений и
общественного обслуживания.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Профсоюза О.В. Шелобанову.

Председатель Профсоюза               Н.А. Водянов

4

Приложение № 2
к постановлению Президиума

Профсоюза от 05.04.2023 № 23-11

Основные лозунги для Первомайской акции
профсоюзов в 2023 году:

Защита интересов человека труда = защита интересов государства!

Главная задача социального государства – защита человека труда!

Реальное соцпартнерство – стабильность в стране!

Отраслевые соглашения и коллективные договоры – закон для работодателя!

Даешь регулярную индексацию зарплаты!

Госзаказы – только социально ориентированным работодателям!

Профсоюз в каждую организацию!

Без колдоговора – нет профсоюза!

Рост зарплат выше роста цен!

5

Приложение № 3
к постановлению Президиума

Профсоюза от 05.04.2023 № 23-11

Логотип Первомайской акции профсоюзов в 2023 году: